## Universitätsbibliothek Paderborn

**Decisiones Practicæ Casuum Conscientiæ Selectorum In  
Praxi, Et Foro Interno Quotidie Occurrentium,  
Omnibusque, Præsertim Ecclesiasticis, Qui Sui, Et Aliorum  
Curam Gerunt, Perutilium, Resolutorum**

Pars Altera Decisionum Practicarum Casuum Conscientiæ Selectorum In  
Praxi, Et Foro Interno Quotidie Occurrentium, Omnibusque, Præsertim  
Ecclesiasticis, Qui Sui, Et Aliorum Curam Gerunt, Perutilium, Resolutorum

**Leonardelli, Bonaventura**

**Augustæ Vindelicorum ; Græcii, 1739**

Q. 3. An Vulpinus venator in alienis limitibus feras capiens graviter peccet,  
& ad restitutionem teneatur?

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41144**

apprehensionem manibus factam consecutus non fuerit, acquisivit tamen jus eam è suo laqueo extrahendi, habetque jus, ne in ejus dominii acquisitione impediatur: Unde homines injuriam sibi fieri conqueruntur, si feræ suo instrumento captæ ab aliis extrahantur. Quibus suffragatur Haun. n. 69. Si laqueus sit positus in loco publico, vel in loco alieno cum consensu Domini; si verò positus erat in alieno loco invito domino, ait, hunc posse non solum feram, sed etiam laqueum licet eripere, atque ita habere praxim.

Si verò fera, vel avis poterat ex tuo laqueo se se extricare, adeoque putaretur ad tuas manus non peruentura, sed antequam illam capere, & occupare posses, credetur libertatem consecutura, ad extrahentem pertinet, quia tunc per laquei comprehensionem nondum censetur naturalem libertatem amississe. Quod si dubium sit, an fera fuisset se se extricatura, & evasura, putant Molin. Less. Laym. esse dividendam pro rata dubii, alii verò ajunt totam esse capientis, quia in dubio fera non præsumitur amisisse naturalem libertatem; Satisfactionem tamen deberi censet Tambur l. 1. c. 3. V. venatio, pro labore positi laquei, quia capiens de illo labore certus est, & hic viam fecit ad teram capiendam.

Ad leg. in laqueum cit. respondebat Palao, eam intelligendam esse

de casu, quo fera putatur ad tuas manus non peruentura, sed antequam illam capere posses, credetur libertatem consecutura. Hugo verò D. 6. Sez. 8. ait consultum Proculum ibi varias quæstiones proposuisse, sed eas non resolvisse in particulari, sed doctrinam generalē subjecisse, ex qua resolvi possent, scilicet quoties fera in tuam potestatem venit, tuam esse; ex qua doctrina alii potius contrarium colligunt, eo quod fera irritata jam venerit in potestatem ejus, qui laqueum tetendit, ac præparavit. Molina autem censet, Proculum in errorem inductum fuisse, eo quod non attenderit, quod, quamvis ex feræ illaqueatione dominus instrumenti non acquirat dominium feræ, comparet tamen jus, ut ipse solus eam efficiat suam, nec item adverterit, injustitiam, onusque restituendi non solum oriri ex eo, quod alter habeat dominium rei, quæ eo invito aufertur, sed etiam ex eo, quod comparatum jus habeat ad eam suam efficiendam.

Ad 3. Q. Sciendum est, animalium naturali libertate gaudentium venationem, & punctionem, jure naturæ & gentium per se omnibus concessam, & licitam esse, etiam in fundo alieno, modo dominus fundi non prohibeat, nec ullum fundo nocumentum afferatur. Ita l. 2. Inst. de rerum division. § feræ; & ratio est, quia cum ejusmo-

D 3

di

di animalia retineant naturalem libertatem, nec sint pars, nec fructus fundi, in nullius sunt dominio, atque adeò quivis per se jus habet præveniendi alios per honestam, & licitam occupationem.

Dixi jure naturæ, & gentium, ac per se; nam per accidens potest utique esse illicita & vetita, v. g. ratione scandali, aut periculi, ratione damni emergentis, ratione personæ, cui per legem Ecclesiasticam venatio prohibetur, prout defacto venatio clamosa, seu quæ fit cum magno clamore, & strepitu, interdicta est Clericis, & Religiosis in cap. 1. & 2. de Cleric. venant. & Trident. Sess. 24. c. 12. Item ratione juris à privato acquisiti, illaque soli competenteris, vel ratione legis positivæ à Principe latæ, qui sibi in certis locis jus venandi reservata, siisque venationem prohibet. Posse autem Principem facultarem non tantum in proprio, & communis fundo, sed etiam in proprio subditorum fundo licet prohibere venationem, docet communis sententia cum Molina tr. 2. D. 46. Less. l. 2. de just. c. 5. Laym. l. 3. tr. 1. c. 5. n. 16. Lug. Palao, Covarr. Medin. siisque contra præclaros Juristas apud Haunold. hic tr. 5. n. 73. Ratio est tum praxis multis in Regnis recepta, & approbata; tum quia potest Princeps multos habere titulos justos id prohibendi, cūjusmodi sunt.

*Primo*, tranquilitas, & utilitas publica, ne v. g. subditi alia necessaria negligant, ne occasione venationis ad latrocinia, vel seditiones armentur, ne perimendo feras gravidas, & piscium, aviumque generationem intervertendo gravia communitati inferant damna,

*Secundo* consensus populi gratuitus, & tacitus, aut pactum, & conventio, ut Princeps vicissim aliquid remittat de tributis justè alias exigendis.

*Tertio*, jus belli, seu per justum bellum acquisitum, aut si cum tali onere obtenta bona subditis tradidit.

*Quarto*, si jus venandi per legitimam præscriptionem obtinuit, aut à tempore immemoriali, quo jure juxta Laym. l. c. gaudet Cæsar, & alii Magnates.

*Quinto*, recreatio statui suo convenientis, & debita ad publica onera sustinenda; solam tamen recreationem, licet possit ea esse titulus jus sibi reservandi in aliquibus locis, non tamen sufficere censet Less. cum aliis l. c. dubit. 7. ut Princeps id prohibeat in omnibus locis publicis, eo quod inhumanum si sui folummodo commodi, & oblectationis gratiæ universum populum privare omni recreatione, & utilitate venationis jure naturæ alias, & gentium sibi concessæ.

Porrò

Porrò licet Princeps ex justo titulo jus venandi sibi reservare possit, vel aliis jus acquisitum concedere in certo aliquo loco venandi, cavere tamen debet, ut notant citt. DD. ne feræ agris subditorum gravia inferant damna, & siquæ intulerint, compenset, nisi forte jurebelli in terra hostili jus venandi sic obtinuerit, vel sub tali onere prædia subditis tradiderit, quia licet Princeps altum habeat dominium, necessitas tamen Reipublicæ non exigit damna subditorum, nec subditi, ut sic eorum jura lèdantur, præcisa alia conventione, consentire censentur. His præmissis.

28 Ad 3. Q. venatorem suæ venationis limites egredientem, & in alieno loco, nullo speciali sepimento clauso, feras suam libertatem retinentes capientem peccare graviter, censet Bonacina D. 1. de restit. q. 3. p. 7. n. 22. cum aliis à se citatis, quia talis peccat contra justitiam, & lèdit jus alterius cum damno. Laym. n. 14. ait peccari posse graviter, quia violatio talis juris soli alteri competentis solet magni aestimari, maximè si id fiat frequenter. Alii cum Diastillo l. 2. de just. D. 9. n. 308. Less. n. 44. Diana D. 1. q. 3. p. 7. Turrian. Burgh. cent. 1. cas. 52. arbitrantur regulariter non nisi veniale peccatum esse, saltem si non magna ferarum strages edatur. Verum me-

lius videtur relinquendum id esse judicio prudentum, & juxta præsentes circumstantias pro quantitate damni illi subsecuti, qui jus venandi habet, atque ex intentione iniqui venatoris dandi datum, quod dare non potuit, judicandum esse, an culpa ad lethalem perveniat, an verò solùm venialis sit.

Porrò licet talis venator in alienis limitibus venando peccet contra justitiam alienum jus violando, comparat tamen dominium ferarum captarum, quas proin in conscientia ante sententiam Judicis restituere non tenetur, & ratio est, quia feræ illæ non erant sub ullius alterius dominio, sed adhuc retinentes suam naturalem libertatem jure gentium erant communes; quæ autem sub nullius dominio existunt, fiunt primò occupantis, & quod alienum non est, sed commune jure gentium fit capientis, & consequenter neque est restitutio obnoxium. Nihilominus, et si iniquus venator ipsas feras captas in conscientiæ foro restituere non obligetur, tenetur tamen juxta communem, ac probabiliorem DD. sententiam ad compensationem damni, lucrive cessantis, quod subsecutum est illi, qui solus jus venandi habet, quantum scilicet arbitrio prudentis sua intererat eas feras non esse captas, eo, quod plura aliæ animalia per ipsum, & per tuos fuissent capienda, nisi ea injustè capta fuissent. Ratio est

est, quia qui in alieno loco venatur, peccat contra iustitiam, & iudit jus illius, cui reservata est venatio: sed qui peccat contra iustitiam tenetur ad compensationem damni, quod alter, cuius jus violatur, passus est, non quidem habita ratione valoris animalium ut dictum est, sed habita ratione damni, vel lucri cessantis, seu quantum moraliter estimatur spes, seu jus eorum capiendorum, quod alterum privavit, nisi, ut notant Covarr. Molina, Medina, Diana, Sà & alii, is, qui solus jus venandi habet, contentus esse soleat solutione poenæ, quod ex statuto, vel consuetudine ipsa judicandum est; nam si Dominus ultra poenam exigere non soleat solutionem damni, censendum est, eum solâ poenâ contentum esse, vel non curare solutionem damni ex quadam magnificentia, & generositate, prout de Principibus, & Magnatibus regulariter præsumendum esse ajunt citt. DD.

Dixi suprà juxta communem, ac probabiliorem; nam P. Vasp. c. 5. de rest. dub. 7. n. 28. & 29. quem sequuntur Turrian. D. 36. dub. 2. Burgh. I. c. & alii, non improbabiliter docet, venatorem in Sylva aliena venantem ob capturam animalium, quorum dominium acquirit, ad nullam restitutionem teneri; quia capit rem communem, nec alterum impedit, quin utatur iure suo, quod solum ipse conceditur, ut ipse in tali loco licite, & impune venerari possit, & alios venatores ab illo arcere, cuius sententiam probabilem dicit etiam Lug. n. 68. Ad rationem tamen Vasp. responderi potest, talem venatorem non teneri ad restitutionem præcisè ex eo, quod rem communem accipiat, sed quia jus violat, quod alter solus habet à communitate, vel Principe ad capiendas feras in tali loco sibi concessum.

CASUS